关于印发《南关街道重大事故隐患专项排查整治2023行动精准执法阶段工作实施方案》的通知
各部门、各社区、辖区各相关单位：
现将《南关街道重大事故隐患专项排查整治2023行动精准执法阶段工作实施方案》印发给你们，请结合实际，抓好贯彻落实。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                                                南关街道办事处
                                     2023年11月1日

南关街道重大事故隐患专项排查整治2023行动精准执法阶段工作实施方案
按照省、市、区安委办工作要求，为落实好2023行动精准执法阶段重点工作任务，结合我街道实际，制定本方案。
一、时间安排
精准执法阶段自即日起开始，至11月30日结束。
二、重点任务
（一）紧盯企业主要负责人责任落实开展精准执法。街道有关部门要按照总体方案的要求，紧盯企业主要负责人六项重点任务落实情况开展精准执法。
1.研究组织本企业重大事故隐患专项整治情况。企业主要负责人是否建立事故隐患排查治理制度，是否学习本行业领域重大事故隐患判定标准，组织研究部署开展对标自查自改；是否组织建立企业重大事故隐患台账，实行闭环管理，确保责任、措施、资金、期限和应急预案落实到位；是否及时吸取省内外发生的典型事故教训，迅速组织排查本企业同类事故隐患；是否在专项整治期间每季度带队对本单位重大事故隐患排查整治情况至少开展1次检查（高危行业领域企业每月至少1次）。
2.落实全员安全生产岗位责任，发挥管理团队和专家作用情况。企业主要负责人是否建立健全全员安全生产责任制，明确从主要负责人到一线从业人员（包括劳务派遣人员、实习生等）的安全生产岗位责任；是否突出管理团队安全责任落实，组织制定企业各分管负责人安全生产职责清单和本次专项行动工作清单；是否按规定设置安全生产管理机构或者配备专兼职安全生产管理人员；是否根据需要聘请行业领域安全生产专家，强化技术指导，精准查找、科学治理重大事故隐患，提高隐患排查整改质量。
3.组织动火等危险作业排查整治情况。企业主要负责人是否吸取近期国内违规动火引发的重特大事故教训，组织开展1次全员安全警示教育活动；是否严格履行电气焊等动火作业审批手续，督促作业人员严格遵守消防安全操作规程，明确现场监护人员，严格落实消防安全措施检查和作业过程监督；是否组织对电气焊设备进行全面安全检查，严禁带“病”作业，不得使用淘汰或危及安全的电气焊设备；是否对动火等危险作业人员以及易产生重大事故隐患的其他关键岗位人员落实岗位责任情况进行1次全面排查，严禁聘用和招请未经安全培训合格、未取得相关证书的人员从事特种作业，明确“谁招请无证人员，谁负责任”的管理制度。
4.组织有限空间作业排查整治情况。有限空间事故易发的市政、电力、工贸、化工等领域企业主要负责人，是否吸取省内外有限空间事故教训，针对有限空间风险辨识、设施设备设计、管理制度建立和落实、防护应急设备配备和使用、安全教育培训等重点事项，开展全方位风险隐患排查整治。
5.组织外包外租等生产经营活动排查整治情况。企业主要负责人是否针对本企业生产经营项目和场所外包外租（包括委托、合作等类似方式）情况组织开展1次全面排查；是否将外包外租等生产经营活动纳入本企业安全生产管理体系，加强统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的及时督促整改。
6.组织开展应急救援演练情况。企业主要负责人是否根据本行业领域事故特点，至少组织开展1次事故应急救援预案演练（高危行业领域企业每半年至少1次），督促全体从业人员主动落实安全生产岗位责任，熟知安全逃生出口（或避灾路线），切实提高从业人员应急避险意识。
（二）紧盯重大事故隐患开展精准执法。各社区及各有关部门要充分用好前期建立的重大隐患数据资料库，按照企业自查发现的重大隐患、政府部门检查发现的重大隐患、严重违法违规行为等分类精准处置。
1.对企业自查发现的重大事故隐患，已按规定报告并正在采取有效措施消除的，依法不予行政处罚。
2.在精准执法阶段，企业自查未发现而政府部门检查发现重大隐患的，一律依法对企业实施行政处罚。
3.对执法检查中发现的重大事故隐患要紧盯不放，督促企业坚决整改落实到位，严禁以罚代管、罚而不管。对排查整治不力或发生事故的，依法对企业和企业主要负责人实行“一案双罚”。
4.重大事故隐患长期存在并多次受到处罚的，依法予以关闭并落实企业主要负责人行业禁入规定；涉嫌犯罪的，报请上级依法移送司法机关追究刑事责任。
5.根据监管执法情况，定期进行通报、约谈、联合惩戒，严重的予以停产整顿，并分期分批公布安全生产典型执法案例（含危险作业罪）。
（三）紧盯事故问题企业开展精准执法。各社区及各有关部门要全面梳理专项整治期间发生亡人事故、群众反复举报、瞒报事故等企业，开展精准执法。
1.对专项整治期间发生亡人事故的企业，一律开展“回头看”精准执法，彻查企业主体责任落实情况、事故教训吸取情况、问题隐患整改情况等。
2.对群众反复举报的企业，一律开展“执法式”调查核实，不仅调查核实群众举报的问题，还要通过严格执法彻查企业深层次问题。
3.对存在瞒报谎报事故行为的企业，依法追究刑事责任。
（四）紧盯责任倒查机制开展精准执法。街道及各有关部门要建立安全监管执法责任倒查机制，既查企业的责任和所发生事故所在社区包保班子成员及主要负责人责任，也要查执法人员的责任。
1.严格执行“谁检查、谁签名、谁负责”，对明明有问题却查不出或查出后跟踪整改不到位导致发生事故的，严肃追责问责，构成犯罪的移送司法机关追究刑事责任。
2.要对排查整治不力的部门严肃指出存在的突出问题，情况严重的按规定予以问责处理；
（五）紧盯创新监管方式开展精准执法。
1.对于涉及多部门、区域性违法违规行为的，强化信息通报共享和部门协调联动，开展跨部门联合执法检查、联合信用监管。
2.积极服务企业，对电焊等特种作业人员的排查整治工作，及时提供特种作业人员培训和考核工作。
3.宣传落实好《安徽省安全生产举报奖励办法》，鼓励生产经营单位从业人员积极举报身边的安全生产重大事故隐患和非法违法行为，激励全民参与、监督、支持安全生产工作。
三、工作要求
（一）落实各方责任。各有关部门要根据本通知要求，制定本辖区、本行业精准执法实施方案。“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产必须管安全”。谁分管的行业领域和包保领域出现问题就必须追究谁的责任。根据职责分工，街道应急办牵头负责危险化学品、烟花爆竹、工贸、商贸领域精准执法；城管中队牵头负责市政工程建设、房屋建设、自建房、群租房领域、菜市场精准执法；卫健办牵头医疗场所的精准执法；派出所按照职责牵头负责消防等领域精准执法；市场监管所牵头负责特种设备领域和城市燃气安全领域及小型游乐设施领域精准执法；宣传办牵头负责文化旅游行业、大型文艺演出活动安全领域及校园安全、体育活动安全领域及景区安全领域精准执法；其他安全监管、行业领域主管以及支持保障等有关部门分别依职责抓好专项整治相关工作。
（二）提升执法效能。各有关部门及单位在精准执法阶段要突出精准执法、严格执法。要带着重大事故隐患判定标准查，切实做到查大隐患、防大风险、除大事故；要带着问题查，针对前期专项整治发现的问题，直奔问题现场；要带着专家查，切实做到内行查问题；要带着执法人员查，对执法检查发现的每一项问题隐患和非法违法行为，强化执法措施；对责任不落实、措施不力的单位和个人及时进行惩治，达到“惩治一个、震慑一片”的效果。
（三）强化督查考核。街道安全办将结合安全生产督查、督导等工作，对各社区及各有关部门精准执法阶段重点工作任务落实情况进行抽查，并纳入安全生产季度评议和年度安全生产考核。对隐患整治不彻底、工作责任不落实、监管执法不严格导致事故发生的，依法依规严肃追究责任。
[bookmark: _GoBack]请各社区及各有关部门于11月28日前，将精准执法阶段重点工作任务落实情况书面报街道安全办。